Проект
Кабинет Министров Республики Татарстан
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Казань
Об утверждении Порядка предоставления субсидий за счет средств бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с изготовлением памятных знаков Республики Татарстан
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с изготовлением памятных знаков Республики Татарстан.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство культуры Республики Татарстан.

Премьер-министр

Республики Татарстан

                                 А.В.Песошин

Утвержден постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от______________№____

Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с изготовлением памятных знаков Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Республики Татарстан и определяет механизм предоставления некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, субсидий из бюджета Республики Татарстан на финансовое обеспечение затрат, связанных с изготовлением памятных знаков Республики Татарстан (далее - субсидии, некоммерческие организации).

2. Субсидии предоставляются некоммерческим организациям в целях финансового обеспечения затрат, возникающих в связи с изготовлением памятных знаков Республики Татарстан.
3. Главным распорядителем средств бюджета Республики Татарстан, осуществляющим предоставление субсидий на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, является Министерство культуры Республики Татарстан (далее - Министерство).

Субсидии некоммерческим организациям предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до Министерства на соответствующий финансовый год на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
4. Субсидии носят целевой характер и не могут быть направлены на другие цели.
5. Направлениями расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, могут являться следующие затраты:

оплата услуг физических и юридических лиц, в том числе услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, услуг по содержанию имущества и прочих связанных с ними услуг;
приобретение основных средств и материальных запасов.
6. Субсидии предоставляются некоммерческим организациям, отвечающим следующим требованиям:

некоммерческая организация является юридическим лицом, зарегистрированным на территории Республики Татарстан в установленном законодательством порядке и осуществляющая свою деятельность в течение не менее 15 лет;

некоммерческая организация на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии:

не имеет не исполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации;

не имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет Республики Татарстан субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Республики Татарстан;

не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
не является юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых являются государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации Перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

не получает средства из бюджета Республики Татарстан согласно иным нормативным правовым актам на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
7. Для получения субсидии некоммерческая организация представляет в Министерство следующие документы:
заявку на предоставление субсидии с приложением сметы расходов, связанных с изготовлением памятных знаков Республики Татарстан, с приложением финансово-экономического обоснования, по форме, утверждаемой Министерством;

копии учредительных документов юридического лица, а также документов о внесении всех изменений в них;

информацию о расчетном счете, на который перечисляется субсидия;

документы, подтверждающие соответствие некоммерческой организации требованиям, предусмотренным пунктом 6 настоящего Порядка.
8. Некоммерческая организация вправе по собственной инициативе представить следующие документы:

копию свидетельства о государственной регистрации некоммерческой  организации в качестве юридического лица (копию листа записи Единого государственного реестра юридических лиц);

копию свидетельства о постановке некоммерческой организации на учет в налоговом органе;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц.

В случае непредставления некоммерческой организацией документов, указанных в абзацах втором - четвертом настоящего пункта, Министерство запрашивает указанные документы в порядке межведомственного информационного взаимодействия в уполномоченном органе государственной власти.
9. Объявление о приеме заявок на предоставление субсидий публикуется на официальном сайте Министерства (http://mincult.tatarstan.ru). В объявлении указывается структурное подразделение Министерства, осуществляющее прием документов. Срок подачи заявок на предоставление субсидий от некоммерческой организаций составляет 10 календарных дней со дня публикации объявления.
10. Министерство:
регистрирует заявки на предоставление субсидий в день их поступления;

в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня окончания срока подачи заявок, установленного пунктом 9 настоящего Порядка, оценивает заявки на предоставление субсидий и принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в ее предоставлении;
в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия решения о предоставлении субсидии заключает соглашение о предоставлении субсидии с некоммерческой организацией.
11. Оценка заявок осуществляется по следующим критериям:
	№ п/п
	Критерии оценки заявок
	Оценка (баллы)

	1.
	Опыт работы со списками граждан, внесших существенный вклад в развитие государственности Республики Татарстан, укрепление ее социально-экономического потенциала, межнационального и межконфессионального мира и согласия, сохранение и преумножение культурно-духовного наследия, имеющие заслуги в профессиональной и общественной деятельности, способствующие повышению авторитета республики и представления данных списков к наградам
	от 1 до 20 списков граждан, представленных к наградам в течение 10 лет до момента подачи заявок на предоставление субсидии – 1 балл;

от 21 до 40 списков граждан, представленных к наградам в течение 10 лет до момента подачи заявок на предоставление субсидии – 2 балла;

от 41 до 60 списков граждан, представленных к наградам в течение 10 лет до момента подачи заявок на предоставление субсидии – 3 балла;

от 61 до 80 списков граждан, представленных к наградам в течение 10 лет до момента подачи заявок на предоставление субсидии – 4 балла;

от 81 до 100 списков граждан, представленных к наградам в течение 10 лет до момента подачи заявок на предоставление субсидии – 5 баллов.

	2.
	Опыт изготовления эскизов памятных знаков
	от 1 до 2 эскизов памятных знаков Республики Татарстан  – 1 балл,

от 3 до 4 эскизов памятных знаков Республики Татарстан – 2 балла,

от 5 до 6 эскизов памятных знаков Республики Татарстан – 3 балла,

от 7 до 8 эскизов памятных знаков Республики Татарстан – 4 балла,

от 9 до 10 эскизов памятных знаков Республики Татарстан – 5 баллов.

12. Субсидия предоставляется некоммерческой организации, заявка которой набрала наибольшее количество баллов.
13. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии:

несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным подпунктом 7 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных получателем субсидии.

Министерство направляет уведомление об отказе в предоставлении субсидии некоммерческой организации в пятидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия решения об отказе в предоставлении субсидии.
14. Основанием для предоставления субсидии является соглашение о предоставлении субсидии, заключаемое между Министерством  и некоммерческой организацией (далее - Соглашение) в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Татарстан.
15. В Соглашении предусматриваются размер субсидии, ее целевое назначение, виды затрат, порядок и сроки перечисления субсидии, формы и сроки представления отчетности об использовании субсидии и достижении результата использования субсидии, случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, согласие получателя субсидии на осуществление Министерством и Министерством финансов Республики Татарстан проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления, запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также соблюдение получателем субсидии условий настоящего Порядка и заключаемого соглашения.
16. Результатом предоставления субсидии является изготовление памятных знаков количестве, определенном в соглашении.

17. Размер субсидии определяется по следующей формуле:

С = Р1 + Р2,

где:

С - размер субсидии;

Р1 - оплата услуг физических и юридических лиц, в том числе услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, услуг по содержанию имущества и прочих связанных с ними услуг;

Р2  - приобретение основных средств и материальных запасов.
18. Министерство перечисляет субсидию на расчетный счет некоммерческой организации, открытый в российской кредитной организации, в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня заключения Соглашения.

19. Некоммерческая организация заблаговременно уведомляет Министерство об изменении платежных реквизитов, предназначенных для зачисления субсидий, но не позднее 10 рабочих дней со дня их изменения.

20. Некоммерческие организации должны вести раздельный бухгалтерский учет по поступлению и расходованию средств субсидий.
21. Некоммерческие организации представляют в Министерство отчет об использовании субсидии, в том числе о достижении установленных соглашением о предоставлении субсидии показателей результата предоставления субсидии в форме, предусмотренной соглашением, в срок не позднее 10-го рабочего дня, следующего за отчетным кварталом, по форме, утвержденной Министерством.
22. Министерство и органы государственного финансового контроля Республики Татарстан осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии получателям субсидий в соответствии с законодательством.
23. Субсидия подлежит возврату в бюджет Республики Татарстан в 30-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня получения соответствующего требования Министерства:

в полном объеме в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных Министерством и органами государственного финансового контроля Республики Татарстан;

в полном объеме в случае представления получателем субсидии недостоверных (неполных) сведений и документов для получения субсидии;

в полном объеме в случае непредставления отчета об использовании субсидии в установленный соглашением срок;

в размере, определяемом пропорционально невыполнению показателя результата предоставления субсидии, установленного в соглашении о предоставлении субсидии.
24. В случаях, предусмотренных Соглашением, остатки субсидий, не использованные в отчетном финансовом году, подлежат возврату некоммерческой организацией в доход бюджета Республики Татарстан до 1 февраля года, следующего за отчетным.

25. В случаях нарушения сроков возврата субсидии, остатков субсидии, указанных в пункте 17 настоящего Порядка, Министерство в семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня истечения срока возврата субсидии, остатков субсидии принимает меры по взысканию указанных средств в принудительном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

26. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и Соглашением.

27. Контроль за целевым и эффективным использованием субсидий осуществляется Министерством в соответствии с законодательством Российской Федерации.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Порядка предоставления субсидий за счет средств бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с изготовлением памятных знаков Республики Татарстан»
Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Порядка предоставления субсидий за счет средств бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с изготовлением памятных знаков Республики Татарстан» подготовлен Министерством культуры Республики Татарстан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Проектом постановления устанавливаются правила предоставления субсидий за счет средств бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с изготовлением памятных знаков Республики Татарстан.
В составе положений проекта постановления предусматриваются:

- цели, порядок и условия предоставления субсидий некоммерческим организациям;

- требования к заключению соглашений о предоставлении субсидий и их содержанию.

Принятие постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении Порядка предоставления субсидий за счет средств бюджета Республики Татарстан некоммерческим организациям на финансовое обеспечение затрат, связанных с изготовлением памятных знаков Республики Татарстан» не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.